UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-NVY
V/v thực hiện Kết luận của Chủ tịch

UBND tỉnh, Trưởng ban Ban ATGT tỉnh

tại Hội nghị tổng kết công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông năm 2020

và triển khai phương hướng, nhiệm vụ

năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Định, ngày      tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Bệnh viện Bình Định;

- Công ty cổ phần Bệnh viện đa khoa Hòa Bình.

Thực hiện Thông báo số 14/TB-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh

về việc kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Ban ATGT tỉnh tại Hội

nghị tổng kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2020 và triển khai

phương hướng, nhiệm vụ năm 2021; Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một

số nội dung sau:

1. Các đơn vị trực thuộc Sở:

- Thủ trưởng các đơn vị phải nâng cao vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, gắn

trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo

đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT) trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ,

thẩm quyền của đơn vị. Thủ trưởng các đơn vị xem xét xử lý (kể cả hình thức kỷ

luật) đối với cán bộ, công chức, viên chức vi phạm trật tự an toàn giao thông liên

quan đến việc sử dụng rượu bia tại đơn vị.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác bảo đảm trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và

khắc phục ùn tắc giao thông”.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về trật tự ATGT nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT của

cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị khi tham gia giao thông.

- Tăng cường tổ chức triển khai phổ biến các văn bản hướng dẫn thi hành

Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia cho cán bộ, công chức, viên chức tại

đơn vị.

- Tiếp tục đưa tiêu chí an toàn giao thông là một trong những tiêu chí xét

thi đua hàng năm của các đơn vị. Đơn vị nào có người vi phạm trật tự ATGT khi

có thông báo thì xử lý nghiêm người vi phạm và không xem xét các danh hiệu

thi đua.

2

2. Các bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã,

thành phố, Bệnh viện Bình Định, Công ty cổ phần Bệnh viện đa khoa Hòa Bình:

- Tăng cường triển khai thực hiện công tác sơ, cấp cứu, nhanh chóng

chuyển các trường hợp bị tai nạn giao thông tại hiện trường đến các Bệnh viện;

tổ chức cấp cứu kịp thời, tích cực điều trị các trường hợp tai nạn giao thông đến

điều trị tại đơn vị và tại các điểm tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng.

- Tăng cường triển khai thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày

12/01/2021 của UBND tỉnh về việc năm an toàn giao thông 2021 trên địa bàn

tỉnh với chủ đề “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự

an toàn giao thông” theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tập trung vào các nội

dung sau:

+ Tăng cường và nâng cao chất lượng thực hiện quy định tiêu chuẩn sức

khỏe cho người lái xe, việc khám sức khỏe định kỳ đối với người lái xe ô tô và

quy định về cơ sở khám sức khỏe cho người lái xe; xử lý nghiêm các tổ chức, cá

nhân vi phạm trong tổ chức thực hiện.

+ Phối hợp với ngành Giao thông vận tải tổ chức thực hiện nghiêm công

tác khám sức khỏe định kỳ đối với lái xe kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh,

xét nghiệm ma túy đối với toàn bộ lái xe được khám sức khỏe.

+ Thực hiện kiểm tra chất ma túy và nồng độ cồn đối với người điều khiển

phương tiện vào cấp cứu do tai nạn giao thông, báo cáo số lượng và danh sách

nạn nhân vào cấp cứu do tai nạn giao thông và tình hình vi phạm quy định nồng

độ cồn, ma túy của nạn nhân trong tháng, báo cáo gửi về Sở Y tế trước ngày 02

của thàng tiếp theo, để tổng hợp, báo cáo Ban An toàn giao thông tỉnh.

+ Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tập huấn phổ biến

kiến thức về sơ cấp cứu ban đầu cho người bị tai nạn giao thông cho đội ngũ lái

xe taxi, xe chở khách và tình nguyện viên tại địa phương.

- Công khai số điện thoại đường dây nóng để các tổ chức, cá nhân biết,

liên hệ khi cần thiết.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế trước ngày 10/12/2021

để tổng hợp, báo cáo kết quả trong kỳ họp trực tuyến ATGT cuối năm 2021.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);

- Ban ATGT tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

                     Lê Quang Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-21T10:27:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Quang Hùng<hunglq@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-21T10:28:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-21T10:28:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-21T10:28:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-21T10:29:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!